
Ano 2012, Edição n.º 2621 - Crato (CE), Quinta-feira 03 de Maio de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2621 - Crato (CE), Quinta-feira 03 de Maio de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205001/2012-GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência pública referente ao Canal do Rio Grangeiro na Assembléia Legislativa em Fortaleza-Ce.
Nome: Washington Nogueira Feitosa 
CPF: 003.211.453-21
Cargo: Gabinete do Prefeito
Lotação: Assessor de Comunicação
Destino: Fortaleza/CE Período: 03/05/2012
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205002/2012-GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência pública referente ao Canal do Rio Grangeiro na Assembléia Legislativa em Fortaleza-Ce.
Nome: Christiano Siebra Felicio Calou
CPF: 540.435.143-87
Cargo: Secretário de Planejamento e administração
Lotação: Secretaria de Planejamento e administração
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 03/05/2012
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205003/2012-GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: 
Participar de audiência pública referente ao Canal do Rio Grangeiro na Assembléia Legislativa em Fortaleza-Ce.
Nome: José Muniz de Alencar 
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário de Infra Estrutura 
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Fortaleza/CE Período: 03/05/2012
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205004/2012-GP.
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência pública referente ao Canal do Rio Grangeiro na Assembléia Legislativa em Fortaleza-Ce.
Nome: José Gilson R. de Alencar Parente DESTINO: Fortaleza-CE
CPF: 056.497.653-91 Valor da Diária: R$ 300,00 
Cargo: Secretário de Desenvolvimento 
EconômicoQuantidade: 01(uma)
Lotação: SDEE PERÍODO: 03/05/2012 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205005/2012 - GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, 
RESOLVE EXONERAR, A PEDIDO, CICERO LUIZ BEZERRA FRANÇA, da função de Secretario de Saúde deste Município. REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205006/2012 - GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, 
RESOLVE NOMEAR, SAIONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE, para o cargo de Secretária de Saúde, simbologia CDS-01, deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



PORTARIA N° 0205007/2012-GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência pública referente ao Canal do Rio Grangeiro na Assembléia Legislativa em Fortaleza-Ce.
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/05/2012
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Total Concedido: R$ 450,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2012.
Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA

Ato/Portaria nº 00020/2012 – Concessão de Benefício de Pensão por Morte
CRATO/CE, em 02 de Maio de 2012
Servidor(a): Giselda Maria Silva
O EXMO. DIRETOR PRESIDENTE DO PREVICRATO – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais lhes conferida em conformidade com o disposto no Artigo 12, § único, e Artigo 30, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de 
agosto de 2010.
RESOLVEM:
Art. 1° - Conceder o benefício de Pensão por Morte no valor de R$ 642,00 (Seiscentos e quarenta e dois reais), em favor do Sr. Francisco Neuton da Silva, 
beneficiário da ex-servidora efetiva, Sra. Giselda Maria Silva, portador(a) do RG n° 2004034077646, SSPDS/CE, e do CPF/MF n° 502.300.933-53, que 
ocupou o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/Merendeira, Matrícula Funcional n° 1693, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO , desta 
municipalidade, falecida em 16/02/2012, nos termos do Art. 40, § 7°, Inciso “II”, da Constituição Federal, com redação determinada pela EC n° 41/2003, de 
19 de Dezembro de 2003, Art. 8° , inciso “I”, e Art. 48, inciso “II”, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de agosto de 2010, conforme processo do 
PREVICRATO n°000014/2012, a partir desta data até posterior deliberação.
Parágrafo Único – Os valores acima referidos serão depositados na conta bancária do Sr. Francisco Neuton da Silva já que esse receberá em seu nome, havida 
em comum com a servidora falecida Sra. Giselda Maria Silva.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 16 de Fevereiro de 2012.
Art. 3° - A pensão aqui concedida será extinta em caso do beneficiário convolar novas núpcias, conforme Lei nº2630/2010, art. 9°, alínea “b’’.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JESUS ROGÉRIO DE HOLANDA
Diretor Presidente
Homologo.
SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE
Prefeito do Crato/CE

PORTARIA

Ato/Portaria 00023/2012 – Concessão de Benefício de Pensão por Morte
CRATO/CE, em 24 de Abril de 2012
Servidor: Raimundo Filho de Brito
O EXMO. DIRETOR PRESIDENTE DO PREVICRATO – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais lhes conferida em conformidade com o disposto no Artigo 12, § único, e Artigo 30, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de 
agosto de 2010.
RESOLVEM:
Art. 1° - Conceder o benefício de Pensão por Morte no valor de R$714,87 (setecentos e quatorze reais e oitenta e sete centavos), em favor da Sra. Francisca 
Coelho de Brito e Sâmya Maria Coêlho de Brito, beneficiárias do ex-servidor efetivo, Sr. Raimundo Filho de Brito, portador(a) do RG n° 99029285282, 
SSPDC/CE, e do CPF/MF n° 003.575.273-48, que ocupou o cargo de Gari, Matrícula Funcional n° 3072, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA, desta municipalidade, falecido em 22/10/2011, nos termos do Art. 40, § 7°, Inciso “II”, da Constituição Federal, com redação 
determinada pela EC n° 41/2003, de 19 de Dezembro de 2003, Art. 8° , inciso “I”, e Art. 48, inciso “II”, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de agosto de 
2010, conforme processo do PREVICRATO n°000011/2011, a partir desta data até posterior deliberação.
Art. 2° - O valor deverá ser rateado entre as duas dependentes Francisca Coelho de Brito e Sâmya Maria Coêlho de Brito, sendo assim, o valor a ser recebido 
por cada uma será de R$ 357,44 (trezentos e cinqüenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Parágrafo Único – Os valores acima referidos serão depositados na conta bancária da Sra. Francisca Coelho de Brito já que essa receberá em seu nome, e 
também como representante legal da sua filha Sâmya Maria Coêlho de Brito, havida em comum com o servidor falecido Sr. Raimundo Filho de Brito.
Art. 3° - A pensão aqui concedida será extinta em relação à beneficiária que convolar novas núpcias, conforme Lei nº2630/2010, art. 9°, alínea “b’’.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 22 de outubro de 2011, sendo este revisor do Ato nº000011/2012, 
conforme orientação do Tribunal de Contas do Município-Ce.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



JESUS ROGÉRIO DE HOLANDA
Diretor Presidente
Homologo.
SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE
Prefeito do Crato/CE

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205002/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) BRUNA GONÇALVES CALISTO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir 
de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205004/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA NEIDE MORAIS, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 02 de Maio de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205006/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) CATIA DANIELA FREITAS TELES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 
02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205007/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANTONIA VALDENUBIA DE LIMA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Logístico, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir 
de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205008/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JEFFERSON ATTAYDY COSME RODRIGUES, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Educação Intersetorial, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO a partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205009/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) SINESIO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS a partir de 02 de Maio de 2012. 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205010/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA MADALENA RODRIGUES DA SILVA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE GOVERNO a partir de 02 de Maio de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



PORTARIA

PORTARIA N.º 0205011/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) TERESINHA NUNES SIQUEIRA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA a partir de 02 de Maio de 
2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205012/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANTONIA ROZINEIDE PEREIRA DE LIMA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA a partir de 02 de Maio 
de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205013/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) CYNTIA NUNES TAVARES, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor(a) Especial I, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO a partir de 02 de 
Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205014/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) HELLEN CRISTIANNE SOUSA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO a 
partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205015/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANA LUCIA TELES RODRIGUES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a 
partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205016/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) EVERTON DE ALMEIDA BRITO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor(a) Especial I, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, 
CIDADANIA E TRANSITO a partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício 
Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205017/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) SAMUEL DE ARAUJO SOBREIRA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente do Núcleo de Desenvolvimento de Projetos, simbologia CDS-05, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRANSITO a partir de 02 de Maio de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205018/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANA IZABEL DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DO MEIO-AMBIENTE E CONTROLE URBANO a partir de 02 
de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205020/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIO CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor(a) Especial II, simbologia CDA-03, lotado(a) no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO a partir de 02 de 
Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205021/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) LUIZ EDUARDO SILVA MACEDO LIMA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Procurador Judicial, simbologia CDS-04, lotado(a) no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO a partir de 02 de Maio de 
2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205023/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIA CLAUDILENE FEITOSA DO NASCIMENTO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Apoio Territoriais do PSF, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE 
SAÚDE a partir de 02 de Maio de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205025/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) RUBENS DA SILVA GOMES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE a partir de 02 de 
Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205027/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) LAIS FROTA BRITO, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Programa Tuberculose, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 02 de Maio de 2012. 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205028/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) REGINA PETROLA BASTOS ROCHA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador(a) de Atenção Secundária, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 02 de Maio 
de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205030/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) JOSE ELMO VILAR, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS a partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO 
ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



PORTARIA N.º 0205039/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ELIETE CARLOS DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 02 de Maio de 2012.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205042/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) HELMO ROBERTO LIMA DE ARAUJO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor(a) Especial I, simbologia CDS-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO a 
partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205043/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) WANDERSON LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA INFRAESTRUTURA a partir de 02 de Maio 
de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0205049/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 02 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) CICERA PEREIRA DE SOUSA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS a 
partir de 02 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 02 de Maio de 2012.
Christiano Siebra Felício Calou SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


